<sup>21</sup> *Sentencia libri De sensu et sensato*, tr. 2, l. 2, n. 4.

<sup>22</sup> To z kolei pokazuje użycie tego terminu przez Tomasza z Akwinu w komentarzu do *De Anima* Arystotelesa: „Contra. Hoc non potest esse. Plato enim ponit, et opinatus est, quod intelligere non fiat per acceptionem specierum in intellectu, sed quod intellectus intelligat per quemdam contactum, in quantum scilicet occurrit et obviat speciebus intelligibilibus; et istum contactum attribuit circulo, sicut supra dictum est” – *Sentencia libri De anima*, lib. 1, l. 8, n. 7.

<sup>23</sup> *Sentencia libri De sensu et sensato*, tr. 2, l. 2, n. 4.

<sup>24</sup> *Ibidem*, n. 5.

zmysłów czy z Objawienia Bożego, mowa jest o poznawaniu przedmiotów zewnętrznych w stosunku do ludzkiego umysłu, przy czym sam ten odbiór danych jest związany z działaniem ludzkiego intelektu (*species intelligibiles non manent in intellectu possibili humano, nisi quamdiu actu intelligit*), a więc mamy do czynienia ze współdziałaniem człowieka już na wczesnym etapie prorokowania.

Udoskonalające działanie Boga, konieczne jest także na drugim etapie prorokowania, według interpretującego myśl Akwinaty ojca Arévalo. Jest nim podejmowanie sądów o rzeczywistościach przyjętych przez intelekt możliwościowy – *iudicium de acceptis*. Trzeci rozdział książki jest poświęcony właśnie temu specyficznemu dla ludzkiego poznania procesowi najważniejszemu dla całego prorokowania<sup>25</sup>. Tylko bowiem prawdziwi prorocy dzięki działaniu światła Bożego (*lumen propheticum*) w ich umyśle mogą właściwie rozumieć i sądzić rzeczywistości objawione, co ważne, z pewnością i bezpieczeństwem<sup>26</sup>. W analizie tego etapu prorokowania jest czymś bardzo charakterystycznym, że Arévalo uważa intelekt możliwościowy jako jedyny gotowy do przyjęcia doskonającego działania Boga (poprzez swą *potentia obedentialis*). W ten sposób, w przeciwieństwie do poznania rzeczywistości naturalnych, w poznaniu rzeczywistości nadprzyrodzonych intelekt możliwościowy ma większe znaczenie, ponieważ może być oświecony przez działanie samego Boga a nie poprzez działający w normalnym poznaniu własny, ludzki intelekt czynny<sup>27</sup>. Jak zaznacza to wyraźnie kolumbijski autor, cytując

---

<sup>25</sup> J.M. Arévalo, *Rozdział 3. El juicio profético, su naturaleza y su importancia en la revelación*, w: J.M. Arévalo, op. cit., s. 119–142.

<sup>26</sup> Por. J.M. Arévalo, op. cit., s. 123. Por. także: *Contra Gentiles*, lib. III, cap. 154: “Quae quidem revelatio fit quodam interiori et intelligibili lumine mentem elevante ad percipiendum ea ad quae per lumen naturale intellectus pertingere non potest. Sicut enim per lumen naturale intellectus redditur certus de his quae lumine illo cognoscit, ut de primis principiis; ita et de his quae supernaturali lumine apprehendit, certitudinem habet. Haec autem certitudo necessaria est ad hoc quod aliis proponi possint ea quae divina revelatione percipiuntur: non enim cum securitate aliis proferimus de quibus certitudinem non habemus. Cum praedicto autem lumine mentem interius illustrante, adsunt aliquando in divina revelatione aliqua exteriora vel interiora cognitionis auxilia: utpote aliquis sermo, vel exterius sensibilibiter auditus, qui divina virtute formetur; aut etiam interius per imaginationem, Deo faciente, perceptus; sive etiam aliqua corporaliter visa exterius a Deo formata, vel etiam interius in imaginatione descripta; ex quibus homo, per lumen interius menti impressum, cognitionem accipit divinorum. Unde huiusmodi auxilia sine interiori lumine ad cognitionem divinorum non sufficiunt: lumen autem interius sufficit sine istis”.